Compressus est aliquot post diebus impetus exultantis inconsiderate lætitiæ: redeunte siquidem in urbem Imperatore, iussi sunt synodi catholicæ legati comitari, ut Episcopum Constantinopoli ordinarent, Orientalibus interim Calchedone relictis; qui libello ad Theodosium misso petierunt, ne qua fieret ordinatio, priusquam dogmata examinarentur, vaticinantes alioqui ingentia, quæ forte machinabantur, inde mala oritura. Aiebant enim: *Neccarium duximus, ut presentibus literis doceremus vestram pietatem coram Deo & Christo ipso ac sancto Spiritu, quod si quis ordinatus fuerit, antequam discutiantur recta dogmata, ab iis qui heretica sentiunt, necesse sit ut tota Ecclesia scindatur, tam clero quam plebibus dissidentibus: nullus enim piorum feret heretica contentibus communionem dari, propriamque salutem annihilari. Si autem hac futura sunt, tunc vestra pietas præter suam mentem agere cogetur; nam & schisma præter sententiam invalescet, & eos qui proprietate certant, contristabit, non ferentes, ut sua anima pereant, & consentent contentiosis impia Cyrilli dogmata, quæ justificare volunt. Multi autem qui pietati student, & omnes nos, qui ex orientali diœcesi, & vestra provincia ex diœcesi Ponti, & Asia, & Thracia, & Illyrici, & Italianarum Cyrilli dogmata admitti non sinent; qui & vestra pietati librum beatissimi Ambrosii miserunt adversa pullulanti huic*

huic superstitioni docentem. Quapropter ne hoc eveniat, & vestra pietas magis conturbetur, supplicamus, precamur, obsecramus, ut edicat, ne ordinatio antea fiat, donec orthodoxa fides firmetur.

Libello nihil aliud responsi datum, nisi quod facta est legatis Orientalium, suisque apud Ephesum sociis, libera potestas redeundi ad suas Ecclesias. Quod cum rescissent, libellum tertium Imperatori miserunt, non modo iracundiæ plenum, sed vecordis etiam exprobrationis, imo & impudentis comminationis. Ausi sunt quippe Theodosio objicere. Primum, quod ipsos illuisset. *Vocati sumus*, inqueiebant, *ad confirmandam sanctorum Patrum fidem; verumtamen usque in presentem diem Calchedone retenti sumus, & nunc ad propria dimittimur.* Deinde, quod Orientales præ aliis despiceret. *Ceterum non illorum tantum, sed & noster rex es; neque enim parva portio regni tui est Oriens.* Tertio, quod fidem proderet propter rationes politicas. *Ne despiciat vestra majestas fidem, qua adulteratur, in quam & vos, & progenitores vestri baptizati estis; qua & nunc opus habetis in bello, quo Africam premitis.* Quarto, quod damnationis æternæ se reum faceret. *Hi, qui permisi sunt Ecclesias habere, animas eorum, qui ad se accedunt, & si quis ipsos volet audire, occidunt.* Quinto denique, quod eum se præstaret, cum quo perinde agendum sit, ac cum rejicientibus verbum Dei, atque Apostolos persequentibus. *Si post hanc nostram obsecrationem, hanc qua coram Deo data est, doctrinam non susceperis vestra pietas, nos etiam pulverem pedum excutiemus, & clamabimus cum beato Paulo: Mundi sumus a sanguine vestro.*

Nihil effectum hoc etiam libello: quare post acceptam abeundi potestatem, mandarunt suis Ephesum, quo loco res essent, deploratam scilicet Nestorii causam, cum nemo posset ferre ipsius nomen: Cyrillianos tyrannide, fraudibus, adulatione, donis omnes decepsisse: vix tandem precibus ab Imperatore impetratam redeundi ad suas Ecclesias facultatem, sed ea lege, ut & *Aegyptius, & Memnon Ephesus in suis locis manerent.* Sic enim, aiebant, poterit *Aegyptius omnes excacare muneribus suis: sic ut ille quidem, cum innumera fecerit mala, ad thronum suum redeat; iste vir innocens vix ad suam mansionem dimittatur.*

Antequam vero Calchedone recederent, Theodoretus sermonem habuit sane virulentum, quo valediceret legatorum nomine Nestorii fautoribus, qui Calchedonem trajecerant, ut dicentem audirent. *Terribiles Propontidis fluctus transire ausi estis, inqueiebat, ut nostram audiatis vocem, quam vestri pastoris vocis effigiem putatis: desideratis enim audire jucundas vestri pastoris fistulas; pastoris, quem pastores socii calamis occiderunt, &c.* Joannes qui aderat, excepit de more dicentis verba, salutansque extremum auditores, eos ad obstinationem in errore incendit, facta catholice calumnia, quasi patibilem deitatem dicerent, factamque corporis & deitatis naturam vnam, quod antea quoque Theodoretus objecerat. *Sancta lex est*, aiebat Joannes, *ut Patribus ac-*

Cui nihil datum respon-
si, sed facta
discedendi
potestas.
Etenim of-
ferunt libel-
lum plenum
exprobra-
tionum.

At. 20. v.
26.
Sed sine illo
operæ pre-
tio.

Theodore-
tus ante di-
cessum con-
dicionem laudat
Nestorium,
& ejus fau-
toribus valedic-
cit.
Sermo inci-
pit: Christus
nobis dux sit
sermonis.
Valedicit
pariter Joannes.

Sermo inci-
pit: Sancta
lex.

cepta ferantur ea, quæ filiorum sunt. Meus igitur est Galaad, & meus est Manasses; imo non mei sunt, sed Dei, qui vestram cum nostra congregavit Ecclesiam, & hunc pro pietate zelum cum aliis donis largitus est. Equidem inter vos ideo surrexi, ut dicendo salutarem simul & valedicerem; etenim vobiscum sumus ad fratres nostros contententes.

Catholici
Epheso re-
cedunt.

Cyrellus
Alexandriæ
ingreditur
die 3. Octo-
bris.
Mittitque
homiliam
paschalem
xix. velut
Epinicion.
Tom. 5. edit.
Græcol. part.
2. hom. 19.
Psalm. 46. v. 2.

Col. 2. v. 15.
1. Cor. 15. v.
24.

Col. 2. v. 14.

Osæ 13. v. 14.

O dinatur
Maximianus
urbis regiæ
Episcopus
die 25. Octo-
bris.
Socrates lib.
7. cap. 34. &
36.

3. part. conc.
Eph. cap. 23.
Celsinus
epist. ad cle-
riam Con-
stantinop.

Synodus de
ordinatione
scribit.
3. part. conc.
Eph. cap. 16.
Ad Episco-
pos Epiri.

Jam vero quid a suis legatis œcumenica synodus acceperit, et si non est proditum literis, quod sciam; ex eo tamen intelligitur, quod Patres, post difficilem pugnam cum Christi hostibus, sic tanquam gloriosi duces, parva victoria, laureati suas Ecclesias referint; ipseque Cyrillus die 30. Octobris, qui tertius mensis Athyr, secundum Ægyptios, Alexandriam appulerit, ubi a suis, quasi triumphantis exercitus ductor, acceptus est. Et vero decima nona homilia, qua diem Paschatis in annum 432. edixit, Epinicion sibi quoddam videretur cecinisse, quod tamen, præ modestiæ studio, ut & classicum anni prioris, allegoricis figuris temperavit. *Opportune, inquit, rursus, quod Psalmographi lyra antiquis occinuit, nos quoque ad vos usurpabimus: Omnes gentes plaudite manibus, jubilate Deo in voce exultationis. Hoc est, victorale carmen occinamus Christo, vicit namque pro nobis mundum, quandoquidem scilicet ipse ait, triumphavitque principatus, dominationes, atque mundi rectores tenebrarum harum, spiritualis nequitiae in caelestibus, nosque hoc pacto ereptos ex illorum savitia ab antiquis criminibus liberavit, affigens cruci, quod contra nos erat, chirographum, ut ob hoc ipsum scilicet gaudentes di-*

camus: Ubi est, mors, victoria tua? Quadimestri spatio post abdicationem Nestorii elapso, octavo Kal. Novembris, id est, die 25. Octobris, qui dominicus, synodus Episcoporum, sive qui a catholicis Epheso missi fuerant, sive qui forte Constantinopoli reperti, aut etiam e provincia convenerant, urbis regiæ Episcopum ordinavit Maximianum ex monacho presbyterum, non excultissimum quidem literis, sed fidei probatæ, pacisque amantem, & pietatis operibus deditum. Nulli erat ille clericorum parti ingratus, imo sedi apostolicae, cujus legati aderant, eo acceptior, quod in Ecclesia Romana posuerat primæ sacræ militiæ rudimenta. Atque hæc causa fuit, cur Proclo & Philippo anteferretur, viris alioqui doctrinæ & pietate præstantibus, sed qui studiis clericorum contrariis foverentur.

Statim ab ordinatione synodus literas de more dedit ad primas sedes, atque etiam ad Episcopos veteris Epiri, quos schismatici fallere tentabant, proinde ac si sanctæ synodi communionem fruerentur, quamvis a pristina sententia non recessissent. Quamobrem canones, qui in septima actione leguntur, ad ipsos missi sunt, ex quibus certiores redderentur de iis, quæ contra schismaticos & Nestorianos decreta fuerant, & qualis dein pœna illis constituta esset, qui cum ipsis communicare præsumerent.

Literis a synodo Alexandriam ad Cyrillum directis, suas singulares adjunxit novus Episcopus, quibus sanctum Christi confessorum pro meritis laudaret, peteretque tanti præfulis, sive precibus juvari, sive consiliis informari, sive perpetuo caritatis vinculo devinciri. Addidit & suas tum synodiis, tum imperialibus ad S. Celestinum summum pontificem, quas omnes perfectas acceperunt Joannes presbyter, & Epictetus diaconus. Non extant tres illæ, quod sciam; earum tamen mentio fit in responsionibus Celestini ad singulas: unde scimus epistolarum perlatores venisse Romam ad diem natalem Domini; lectas Imperatoris literas, aliasque, ut opinor, in maximo cœtu apud sanctum Petrum, ac summa omnium gratulatione exceptas. *Religiosos filios meos*, inquit Pontifex, *Joannem presbyterum, & Epictetum diaconum, tanta rei nuntios, cum totius Ecclesie gratulatione suscepimus; & lectis in tota Christiana plebis congregatione, apud beatissimum Apostolum Petrum, vestre pietatis apicibus, Deo nostro pro vobis vota persolvimus. Ita enim ad nos, agente Domino, pervenerunt, ut ad eum diem, quo celebramus Christi Dei nostri natalem, secundum carnem, cui questio inferebatur, concurrerent, & impietatem convicti universa congregatio confutaret.*

Ad Cyril-
lum.
Ibid. cap. 7.

Ad Celesti-
num Papam.
Ibid. cap. 20.
21. 22. & 23.

Orientalis, cum intellexissent, nulla suæ protestationis habitata ratione, Maximianum fuisse ordinatum, in suas quisque provincias abierunt, certi nunquam aut Alexandrinis, aut Constantinopolitanis communionem jungi; quippe qui Cyrillum jure, ut ipsis quidem videbatur, a se depositum, vitioque ordinatum Maximianum, præcessore per injuriam dejecto, causarentur. Atque hinc ortum est, ut cum duæ tantum ineundæ pacis conditiones huc usque exigerentur, consensus in depositionem Nestorii, & ejusdem errorum damnatio, tertia insuper accesserit, approbatio ordinationis Maximiani.

Orientalis
recedunt ad
suas singulas
Ecclesias.

Theodoretus, quo nemo impatientius ferebat, sive Nestorii exauctorationem, sive Cyrilli restitutionem, non contentus reprehensionibus anathematismorum, quas ante synodum, impulsu Joannis Antiocheni, ediderat, in Orientem redux, instigante diabolo, ut ait Mercator, opus conscripsit adversus Cyrillum & sanctum concilium Ephesinum, quod aliquando ab argumento inscriptum reperitur, *Ἐπί τῶν ἑξήκοντα*, aliquando a numero librorum, *πεντήκοντα*, quinque enim libris continetur. Scribendi occasionem explicat in præfatione. *Priusquam conventus apud Ephesum celebraretur, duodecim capitulis strictim aperteque restitimus, ut præsciis horum fieret intellectus, etiam studiorum & rationis expertibus. Quia vero se manifestum, qui ista protulit, in concilio declaravit, & plures ex iis, qui corruerant, imperiti potius, nec ulla dogmatis imbuti notitia, pia hæc arbitrati sunt: opera pretium visum est, iterum contra niti, sermonemque distendere, & succisam blasphemiam multipliciter confutare, ut ignorantibus evidentius approbamus, quemadmodum Evangeliiis declararentur adversa, que nunc ab istis maxime proferuntur.*